De positione tabularum arcuum et suarum cordarum.

De scienda inclinacione.

De proposicione rationum speralis sciencie.

Preclare fecerunt qui corrigentes scienciam philosophie, O Syre, dividerunt theoreticam partem philosophie a practica. Nam si pars practice antequam sit praxis est theoretica, sed diversitas inter eas est magna, non propter hoc quod aretius<sup>156</sup> morum anime possit esse in pluribus sine doctrina, omnis autem rei theoretice non potest aliquis habere sine doctrina scienciam, sed propter hoc qui ducit ad utilitatem que est acquisicio in parte praxis usus facti et in parte theoretice crementum sciencie. Ideo igitur perscrutantes speculati

<sup>154</sup> MS. Db. 87, ff. 1-71. I know this from specimen photographs secured in 1910 and from Heiberg's description, *Hermes*, xlvi. 215 f. It was first indicated by Björnbo, in *Archiv für die Geschichte der Naturwissenschaften*, i. 392 (1909).

<sup>155</sup> There is also a confusing form of numerals:  $b = \beta = 2$ , etc. Cf. supra, n. 128.

<sup>156</sup> Gk. *ἀρετὴ*.

sumus qui debet esse emendacionem nostram in praxis pro sua speculatione ad nostram ymaginacionem, propter hoc enim non mutabimus re parva speculationis que nos ducit ad ordinacionem pulcri operis, igitur ponemus maius de nostro labore in inquirendis theoricis scienciis, nam multe sunt et pulciores sunt et maxime in rebus que nominantur mathematice. O quam pulcra est particio Aristotilis de theorica parte in tria prima genera, phisicaloicam, mathematicam, theoloycam! Nam esse omnium rerum ex materia est et forma et motu, nec potest inveniri unum illorum trium tantum in actu, potest tamen quique eorum subintelligi unum sine alio. Prima ergo causa primi motus universi cum ymaginati fuerimus motum per se intelligemus esse Deum qui nec movetur nec videtur. Nominavimus autem locucionem de eo theologicam et illud facere intelligemus in alta altitudine mundi tantum et divisum ab omni sensibili substantia. . . .

The copy closes with the fourth book as follows:

Igitur est manifesta ex hoc quod diximus causa illius discordie est et confirmata fides nostra ex hoc quod ostendimus de computacione discordie que erit in tempore pansilini et synodi et invenimus illas eclipses quas commemoravimus concordis fundamenti.

Phylophonia Wuttoniensis Ebdelmessie.

Explicit quartus liber<sup>157</sup> sermo libri mathematice Ptholomei qui prenomiatur megalixintaxis sive astronomie translacione dictaminis.

What the *Almagest* of Ptolemy was for ancient astronomy, his *Tetrabiblos* or *Quadripartitum* was for astrology.<sup>158</sup> Its authenticity, which was long doubted because of modern unwillingness to believe that Ptolemy was an astrologer, has been established by Franz Boll,<sup>159</sup> from whom a critical edition is expected. Early translated into Arabic, it was widely popular among the Saracens and was soon the subject of commentary by Ali ibn Ridhwan and others. Naturally it was one of the earliest works to be turned into Latin, the version of Plato of Tivoli being dated 1138. Another version was made for Alfonso X by Egidius de Thebaldis of Parma.<sup>160</sup> Midway between these two in point of time is a third version from the Arabic dated 29 August 1206 and preserved in the manuscript of Wolfenbüttel which we have just been examin-

<sup>157</sup> Liber cancelled.

<sup>158</sup> For the translation of Ptolemy's *Planisphere* in 1143, see Chapter III, no. 5; for the *Optics*, see infra, Chapter IX, n. 70; for the pseudo-Ptolemaic *Centiloquium*, see Chapter IV, n. 10; and for the *Canons* ascribed to Ptolemy, cf. the present chapter, n. 53.

<sup>159</sup> Boll, *Studien über Claudius Ptolemaeus* (Leipzig, 1894), pp. 111-188.

<sup>160</sup> Steinschneider, *H. U.*, pp. 525 f.; *E. U.*, nos. 9, 98 h.

ing, as well as at Parma.<sup>161</sup> No author is indicated in the text, which begins and ends as follows:

Prolixitatis exosa latinitas artium principia prescriptione quadam insignire sollicita est ut sequens negotium gratiosius elucescat. In huius igitur initio iuxta expositionem .7. sunt que consideranda premittuntur: auctoris intentio, operis utilitas, titulus libri, nomen auctoris, ordo librorum in disciplina, cui parti scientie tractatus innitatur, et operis partitio. Intentio quidem est suscepti operis dilucida consummatio, et utilitas est diligentius intuentis compubescens instructio. . . .

Ex stellarum habitudine prescientie perfectio consecuta, Iezuri, tamquam partes maiores et sublimiores in duo consistit distributa: pars quidem prima in ordine et fortitudine est scientia figurarum solis et lune planetarumque .5. consecutiva, que figure mediantibus motibus stellis eisdem accidunt collatione eorum adinvicem et ad terram observata; pars vero secunda alterationes et operationes investigat que a figuris revolutioni stellarum propriarum et naturalium in rebus quas continent accidunt et perficiuntur. . . .

Quoniam ergo iuxta propositum nostrum in astrorum iudicia viam universalem tradidimus, congruum est ut huic tractatui nostro finem imponamus. Perfecta est huius libri translatio .29. die augusti anno Domini .1206. et 23 die-almuharam<sup>162</sup> anno Arabum 603. Et Deus melius novit. Explicit Quadripartitum Ptholomei in iudicia astrorum secundum accidentia editum.

Two other versions of the *Quadripartitum* were discovered by Björnbo at Oxford<sup>163</sup> but have not been specially studied: one, ascribed to the Englishman Simon de Bredon ca. 1305 and preserved in marginal extracts, the other made directly from the Greek. The latter, which seems to be cited by Henri Bate in 1281, begins as follows,<sup>164</sup> after the chapter headings of the first book:

Hiis qui instituunt per astronomiam pronosticum finem, O Sire, cum duo insint maxima et principalissima, unum quidem quod et primum est ordine